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1. Onderwerp 
Verordening Toeristenbelasting 2026 
 
2. Voorstel 
• De Verordening Toeristenbelasting 2026 vast te stellen. 
 
3. Inleiding 
 
In de raadsvergadering van 10 juli 2023 is bepaald dat het tarief van de toeristenbelasting jaarlijks 
wordt geïndexeerd. Met het vaststellen van de verordening toeristenbelasting 2026 wordt het 
formele besluit genomen met betrekking tot het tarief in 2026. 
 
4. Beoogd effect / doel 
Door de indexatie van de toeristenbelasting aan te laten sluiten op de indexatie van de OZB-
tarieven wordt beoogd om de lasten evenredig te verdelen tussen onze eigen inwoners en de 
toeristen die komen overnachten in onze gemeente. 
 
De tarieven worden (met ingang van 2025) jaarlijks verhoogd met 3%, afgerond op € 0,10. Dit houdt 
voor 2026 in dat het tarief per persoon per overnachting wordt verhoogd van € 2,00 naar € 2,10 in 
een kampeermiddel en wordt verhoogd van € 2,60 naar € 2,70 in een inrichting niet zijnde een 
kampeermiddel. 
 
5. Argumenten 
1.1 Het voorstel past in het ingezette beleid 
De gemeenteraad heeft besloten dat de tarieven van de toeristenbelasting jaarlijks worden 
geïndexeerd. Dit voorstel is daarmee in lijn met eerdere raadsbesluiten. 
 
1.2 Het voorstel sluit aan op de programmabegroting 2025 (meerjarenraming jaarschijf 2026) 
In de meerjarenraming 2026 (alsmede 2027 en 2028) van de programmabegroting 2025, zoals 
vastgesteld door de gemeenteraad, is rekening gehouden met de jaarlijkse stijging van de 
opbrengsten van de toeristenbelasting als gevolg van de jaarlijkse indexatie van de tarieven. Het 
vaststellen van de voorliggende verordening sluit daarmee aan op de vastgestelde begroting en 
meerjarenraming. 
 
6. Kanttekeningen/Risico’s 
1.1 De verhoging van de tarieven dient te worden afgestemd met de toeristische sector 
De ondernemers die binnen onze gemeente toeristische overnachtingen aanbieden dienen tijdig 
geïnformeerd te worden over de stijging van de tarieven van de toeristenbelasting in 2026. Dit is 
ook de reden dat de wijziging voor 2026 in een vroegtijdig stadium aan uw raad ter besluitvorming 
wordt vastgelegd. Tijdige informatievoorziening waarborgt dat de ondernemers de juiste tarieven in 
rekening kunnen brengen bij de toeristen. 
 
7. Financiën 
In de vastgestelde programmabegroting 2025 is (in de meerjarenraming) rekening gehouden met een 
jaarlijkse stijging van de opbrengsten van de toeristenbelasting met € 125.000. 
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8. Uitvoering 
De verhoging van de tarieven van de toeristenbelasting wordt afgestemd met de ondernemers en 
andere instellingen die tegen betaling overnachtingen aanbieden binnen onze gemeente. Tevens 
vindt er afstemming plaats met de BsGW, die de heffing en invordering van de toeristenbelasting 
voor onze gemeente uitvoert. 
 
9. Communicatie 
De verhoging van de tarieven van de toeristenbelasting wordt afgestemd met de ondernemers en 
andere instellingen die tegen betaling overnachtingen aanbieden binnen onze gemeente. Hiervoor 
maken we zowel gebruik van algemene kanalen als rechtstreekse informatieverstrekking aan de 
(reeds bekende) ondernemers. Tevens wordt de verordening gepubliceerd op overheid.nl. 
 
10. Bijlagen 
• B1 Mutaties Verordening Toeristenbelasting 2026 
 
 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Valkenburg aan de Geul,  
 
 
 
 
 
 
mr. G.S. Reehuis      D.M.M.T. Prevoo 
algemeen directeur/gemeentesecretaris   burgemeester 
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De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 
 
Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders de dato 3 juni 2025; 
 
Gehoord de raadscommissie Algemene Zaken en Middelen de dato 23 juni 2025; 
 
 
B e s l u i t : 
 
 
• De Verordening Toeristenbelasting 2026 vast te stellen. 
 
 
 
 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 30 juni 2025. 
 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
 
mr. J.W.L. Pluijmen,      D.M.M.T. Prevoo, 
griffier        voorzitter 

 


